
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 04-08-17  Numero  120 

Oggetto: FESTA DEL SANTO PATRONO ANNO 2017 - RIEVOCAZIONE STORICA "LE
CANESTRELLE", SAGRA DELLA FREGNACCIA E MANIFESTAZIONI CIVILI - COSTITUZIONE
COMITATO TEMPORANEO - DETERMINAZIONI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 13:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267.
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28-06-17 ad oggetto:
“Manifestazioni Estive 2017 – Approvazione calendario” con la quale si approvava il
programma relativo ai festeggiamenti estivi 2017;

VISTA la nota trasmessa dalla Pro-Loco di Amandola (prot. n. 9614 del11/07/2017) con la quale
comunicava che in data 22/07/2017 scadeva il mandato triennale e che nessuno dei membri era
intenzionato a ricandidarsi;

PRESO ATTO dello scioglimento della Pro Loco di Amandola quale gruppo che per diversi anni
ha organizzato la Festa Patronale e la rievocazione storica delle canestrelle;

RICHIAMATA la nota di convocazione a firma del Sindaco di Amandola con la quale si
chiedeva un incontro urgente con tutte le Associazioni comunali al fine di programmare la
prossima Festa patronale, nonché rievocazione storica delle canestrelle 2017;

VERIFICATA la presenza della quasi totalità delle Associazioni amandolesi all’incontro tenuto
presso la Sala Consiliare del Comune di Amandola alle ore 21.30, nell’ambito della quale si è
preso atto delle dimissioni della Pro Loco e della necessità di collaborare insieme per realizzare,
anche per il 2017, la festa patronale accostata alla rievocazione storica delle canestrelle.

PRESO ATTO che nella suddetta riunione si è deciso tra l’altro di creare un nuovo comitato
straordinario e temporaneo denominato “COMITATO TEMPORANEO FESTA DEL BEATO
ANTONIO”, frutto di un accordo tra 20 Associazioni amandolesi per sopperire, come detto
sopra, al mancato rinnovo del direttivo della pro loco e di indicare come referente unico del
comitato il Sindaco Adolfo Marinangeli;

VISTE le diversi fasi di programmazione che la festa in oggetto richiede e la necessità per
questo Ente, al fine della buona riuscita di tutta la manifestazione, di far cooperare le diverse
Associazioni del territorio resesi disponibili;

CONSIDERATO che la manifestazione prenderà avvio il 23 agosto e terminerà il giorno 27
agosto 2017 con un programma ricchissimo di eventi e attrazioni;

CONSIDERATA la necessità di promuovere la Città di Amandola e le eccellenze del territorio
amandolese, a causa del sisma del 2016 attraverso l’Associazione Promozione Open che gestisce
l’ufficio turistico del Parco Nazionale dei Monti Sibillini.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 04-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



CONSIDERATA la notevole quantità di lavoro che le 20 Associazioni facenti parte del Comitato
Temporaneo Festa del Beato Antonio si troveranno ad affrontare, è necessario prevedere la
copertura finanziaria commisurata alle attività che verranno svolte dall’Ente e che si andrà a
rendicontare secondo le indicazioni fornite dall’Ufficio Segreteria;

VISTO le 20 Associazioni disponibili all’organizzazione della manifestazione in oggetto;

CONSIDERATO che nel periodo 23-27 agosto 2017 è prevista nel capoluogo la festa del Beato
Antonio, Santo Patrono della città di Amandola, molto sentita nel suo aspetto spirituale e ricca di
spettacoli, che verrà organizzata in collaborazione con le associazioni amandolesi, stante la
difficoltà del Comune di organizzare da solo tutti gli eventi, per carenza di personale;

DATO ATTO che si inserisce nel contesto della Festa del Santo Patrono costituendone il
momento centrale la “PROCESSIONE DELLE CANESTRELLE”, rievocazione storica
dell'offerta del grano al Beato Antonio, momento religioso e di tradizione popolare più atteso
dagli amandolesi, con una gran partecipazione anche dei cittadini dei paesi circostanti e dei tanti
turisti che soggiornano nel territorio dei Sibillini;

DI DARE ATTO che rimane a carico del Comune di Amandola ogni onere relativo a:
Realizzazione dei fuochi d’artificio;1.
Spese promozionali e pubblicità;2.
spese d’affissione;3.
S.I.A.E.4.
Manifesti e vele pubblicitarie;5.
Intrattenimenti e spettacoli a tema;6.
Concerto di Edoardo Bennato (finanziato dal Prog. Fermano Riparte)7.
Ditta per la sicurezza ai concerti;8.
Ristoro della banda musicale, dei Sindaci invitati alla manifestazione e cantanti tramite9.
un contributo da elargire, previa rendicontazione delle spese, alle associazioni che se ne
faranno carico;
ed ogni altra spesa attinente l’iniziativa10.

DATO ATTO che la spesa di cui sopra sarà imputata ai cap. 2321 e 2322 del bilancio per
l'esercizio finanziario in corso;

DATO ATTO che il servizio in oggetto comporta una spesa inferiore ad Euro 40.000,00;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/200;

VISTO  il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 04-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

DI APPROVARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del1.
presente atto.

DI AVVALERSI della collaborazione delle 20 Associazioni facenti parte del Comitato2.
Temporaneo Festa del Beato Antonio, come elencate in premessa, per l’organizzazione
delle manifestazioni civili in occasione della festa del Beato Antonio, Santo Patrono della
città di Amandola ed, in particolare, per la “Processione Delle Canestrelle”, rievocazione
storica dell'offerta del grano al Beato Antonio;

DI PRENDERE ATTO che rimane a carico del comune di Amandola ogni onere3.
relativo a:

Realizzazione dei fuochi d’artificio;1.
Spese promozionali e pubblicità;2.
spese d’affissione;3.
S.I.A.E.4.
Manifesti e vele pubblicitarie;5.
intrattenimenti e spettacoli a tema;6.
Concerto di Edoardo Bennato (finanziato dal Prog. Fermano Riparte)7.
Ditta per la sicurezza ai concerti;8.
ristoro della banda musicale, dei Sindaci invitati alla manifestazione e cantanti9.
tramite un contributo da elargire, previa rendicontazione delle spese, alle
associazioni che se ne faranno carico;
ed ogni altra spesa attinente l’iniziativa10.

DI PRENDERE ALTRESÌ ATTO che la spese per la manifestazione citata saranno4.
imputate ai cap. 2321 e 2322 del bilancio 2017;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo ad adottare tutti gli atti5.
necessari e conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppo del Consiglio Comunale6.
ai sensi dell’art. 125 del Dlgs. N. 267/200;

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1347.
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 04-08-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del1.
presente atto.

DI AVVALERSI della collaborazione delle 20 Associazioni facenti parte del Comitato2.
Temporaneo Festa del Beato Antonio, come elencate in premessa, per l’organizzazione
delle manifestazioni civili in occasione della festa del Beato Antonio, Santo Patrono della
città di Amandola ed, in particolare, per la “PROCESSIONE DELLE CANESTRELLE”,
rievocazione storica dell'offerta del grano al Beato Antonio;

DI PRENDERE ATTO che rimane a carico del comune di Amandola ogni onere3.
relativo a:

Realizzazione dei fuochi d’artificio;1.
Spese promozionali e pubblicità;2.
spese d’affissione;3.
S.I.A.E.;4.
Manifesti e vele pubblicitarie;5.
intrattenimenti e spettacoli a tema;6.
Concerto di Edoardo Bennato (finanziato dal Prog. Fermano Riparte)7.
Ditta per la sicurezza ai concerti;8.
ristoro della banda musicale, dei Sindaci invitati alla manifestazione e cantanti9.
tramite un contributo da elargire, previa rendicontazione delle spese, alle
associazioni che se ne faranno carico;
ed ogni altra spesa attinente l’iniziativa10.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 04-08-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



DI PRENDERE ALTRESÌ ATTO che la spese per la manifestazione citata saranno4.
imputate ai  cap. 2321 e 2322 del bilancio 2017;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo ad adottare tutti gli atti5.
necessari e conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppo del Consiglio Comunale6.
ai sensi dell’art. 125 del Dlgs. N. 267/200;

Inoltre,

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 04-08-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   04-08-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE E VISTO

Amandola, lì   04-08-17

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 04-08-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 181  Amandola, li 05-01-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-01-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 04-08-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 04-08-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


